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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë (Stereokimia e komponimeve organike) studion llojet e ndryshme organike, stereoizomerët, reaksionet stereoselektive dhe stereospecifike, proceset e racemizimit, ndikimi I substituentëve në kë to lloje te reaksioneve kimike etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Me anë të kësaj lënde bëhet aftësimi i studentëve si nga pjesa teorike poashtu edhe praktike. Duke parë rëndësinë e kimisë organike në industrinë farmaceutike, studentët gjatë këtij kursi do të mësojnë më për së afërmi me rëndësinë dhe efektin e substituentëve në këto reaksion, faktorët tjerë që ndikojnë në këto reaksione si pozita e substituentit në të cilin gjendet, aksial, ekuatorial, cis, tras. Roli I grupeve mbrojtese ne sinteza organike, mbrojtja e grupeve hidroksile, grupeve karbonile, grupeve karboksile, grupeve toile, grupeve amine, pastaj metodat e largimit te grupeve mbrojtese .

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Të krijojë njohuri teorike të mjaftueshme mbi këtë lëndë
· Të zhvilloj njohuri të mjaftueshme praktike

· Të pamvarësohet për punë laboratorike

· të  formoj dije dhe shkathtësi për zbatimin e e këtyre reaksioneve në praktikë gjithmonë duke pasur parasysh efektet e substituentëve (natyra kimike e tyre dhe pozita në të cilën gjenden ata) dhe natyrën e substancës.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15 
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15 
	45

	Punë praktike
	1
	1
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	2
	2
	4

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	5
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	3
	6

	Totali 

	
	
	170 orë

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Për shkakë të karakteristikës së lëndës metodologjia e mësimëdhënies do të bëhet me metoda bashkohore të mesimëdhënies (videoprojektorë) duke i përdorur edhe metoda të tjera siç është ajo e te shkruarit ne tabel për sqarime të mëhollësishme për disa tema specifike, modelet molekulare etj. 


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vëlerësimi i studentit për notën përfundimtare bëhet në disa shkallë:

· Vëlerësimi pas kollokviumit të pare 25%
· Vëlerësimi pasë kollokviumit të dytë 25%

· Punë laboratorike 15%

· Vijimi I rregullt 5%

· Provimi final 30%

· Total 100%. 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
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	Literatura shtesë:  
	1. J. Clayden, N. Greeves, S.Warren, P. Wothers, Organic Chemistry, 2 ed., Oxford University Press, 2012.
2. Robert C. Atkins, Francis A. Carey, Organic Chemistry, A brief course, 1990 
3. P. M. Dewick, Medicinal Natural Products. A Biosynthetic Approach. 3. izdanje, Chichester, John Wiley & Sons, 2009.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Stereokimia - nomenklatura

	Java e dytë:
	Korrrelacioni kuantitativ në mesë të konformacionit dhe reaktivitetit 

	Java e tretë:
	Simetria,

	Java e katërt:
	Desimetria, 

	Java e pestë:  
	Metodat kiro-optike, dikroizmi cirkular (CD) dhe disperzioni i rrotacionit optik (DRRO)

	Java e gjashtë:
	Vetit dhe ndryshimet e stereoizomereve,

	Java e shtatë:  
	Konfiguracioni

	Java e tetë:  
	Reaksionet stereoselektive- reaksionet asimetrike 

	Java e nëntë:  
	Proceset e racemizimit 

	Java e dhjetë:
	Kinetika e reaksioneve kimike

	Java e njëmbedhjetë:
	Konformacioni, reaktiviteti dhe mekanizmi: sistemi aciklik 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Konformacioni, reaktiviteti dhe mekanizmi: sistemi ciklik 

	Java e trembëdhjetë:    
	Atropizomerët konformacional dhe reaktiviteti

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Anët homotope, anantiotope dhe diastereotope

	Java e pesëmbëdhjetë
	Kiraliteti i molekulave pa qendra kirale

	
	

	Plani i dizejnuar i mësimit: ushtrime laboratorike 



	Java
	Ushtrimet që do të zhvillohet

	1.
	Informim lidhur me planprogramin e lëndës

	2.
	  Sinteza e cikloheksa-1,3-diene, reaksion i eleminimit

	3.
	Sinteza e p-bromonitrobenzenit, reaksion SAE

	4.
	Sinteza e benzoilacetonit, reaksion i kondenzimit

	5.
	Sinteza e p-Iodoanilines me kripra diazonium

	6.
	Sinteza e  Fenilacetilenit, reaksion AE

	7.
	Sinteza e  bromobenzenit, reaksion i A

	8.
	Sinteza e m-dinitrobenzenit, reaksion SAE  

	9.
	Sinteza e butil bromide, reaksion S 

	10.
	Sinteza e p-metilacetofenonit,  acetilimit

	11.
	Sinteza e  3,5- dimetil -1-pirazolit

	12.
	Reaksion i ciklizimit

	13.
	Sinteza e  sulfanilamides

	14.
	Sinteza e nitrobenzenit  SAE

	15.
	Sinteza e m-dinitrobenzenit


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimëdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjerata dhe ushtrime dhe rregullat e mirësjelljes si mbajtja e qetësisë në mësim, çkyçja e telefonit celular, hyrja me kohë në sallë etj.
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